

Số: /BC-TTĐVVV

Sơn La, ngày 16 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện quy định về công tác thi đua khen thưởng
(Thời gian từ 01/01/2022 đến 10/9/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-SLĐTĐTBXH ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội Sơn La về việc kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2022. Trung tâm Dịch vụ việc làm báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể

Cấp ủy chi bộ, tập thể lãnh đạo Trung tâm luôn quan tâm, trú trọng thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Sở Lao động - TBXH về thực hiện công tác thi đua khen thưởng. Chỉ đạo và triển khai kịp thời các văn bản của các cấp tới toàn thể viên chức, người lao động.

2. Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua của tỉnh

Cấp ủy, Chi bộ, Lãnh đạo Trung tâm đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng, cụ thể:

*** Năm 2021:**

- Kế hoạch số 08/KH-TTĐVVV ngày 06/01/2021 của Trung tâm Dịch vụ việc làm về triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2021;

- Giao ước thi đua năm 2021 ngày 15/01/2021 giữa các trường phòng, bộ phận chuyên môn của Trung tâm

- Kế hoạch số 72/KH-TTĐVVV ngày 22/02/2021 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2021;

- Công văn số 82/TTĐVVV-HCTH ngày 01/3/2021 về việc đăng ký danh hiệu, hình thức thi đua khen thưởng năm 2021;

- Kế hoạch 134/KH-TTĐVVV ngày 12/4/2021 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2021;

*** Năm 2022:**

- Kế hoạch số 19/KH-TTĐVVVL ngày 07/01/2022 của Trung tâm Dịch vụ việc làm về triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2022;

- Kế hoạch số 36/KH-TTĐVVVL ngày 12/01/2021 của Trung tâm Dịch vụ việc làm triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022;

- Công văn số 64/TTĐVVVL-HCTH ngày 19/01/2022 về việc Phát động phong trào Thi đua năm 2022;

- Ký kết Giao ước thi đua năm 2022 ngày 21/01/2022 giữa các trường phòng, bộ phận chuyên môn của Trung tâm;

- Công văn số 85/TTĐVVVL-HCTH ngày 27/01/2022 về việc đăng ký danh hiệu, hình thức thi đua khen thưởng năm 2022;

- Kế hoạch 99 /KH-TTĐVVVL ngày 16/2/2022 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2022;

- Công văn số 164-CV/CB ngày 18/3/2022 của Trung tâm Dịch vụ việc làm về việc triển khai thực hiện phong trào “Dân vận khéo” năm 2022;

3. Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng

Hội đồng thi đua, khen thưởng đã tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm triển khai tổ chức các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề theo thẩm quyền.

Định kỳ đánh giá phong trào thi đua và công tác khen thưởng; kiến nghị, đề xuất chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; tham mưu sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng.

Tham mưu giúp Giám đốc Trung tâm trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đúng tiêu chuẩn quy định.

II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội

Trung tâm đã triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm, học nghề; Cung ứng lao động trong và ngoài nước; thu thập cập nhật thông tin biến động về thị trường lao động trên địa bàn toàn tỉnh; giải quyết chính sách Bảo hiểm thất nghiệp cho người dân trên địa bàn tỉnh. Kết quả trong 9 tháng đầu năm 2022 cụ thể như sau:

1.1. Tư vấn giới thiệu việc làm và cung ứng lao động

* Tư vấn: Tư vấn cho người lao động về cơ chế chính sách pháp luật lao động việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động của đảng nhà nước, định hướng, hướng nghiệp nghề nghiệp tới 18.403 lượt người đạt 216% so với kế hoạch.

* *Giới thiệu và cung ứng lao động:*

- Phối hợp với các nhà tuyển dụng kết nối thành công cho 2.836 lao động có việc làm ổn định tại các Tập đoàn, Công ty, Doanh nghiệp (đạt 141.8% so với kế

hoạch năm 2022). Trong đó, Trung tâm trực tiếp cung ứng cho 163 lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp (đạt 46.6 % so với kế hoạch)

1.2. Công tác Thông tin thị trường lao động

- Thông tin thị trường lao động trên Website đã có 91.688 lượt người truy cập.

- Đăng 111 tin bài lên Website của Trung tâm các thông tin về nhu cầu tuyển lao động đi làm việc trong nước và đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài của các công ty, doanh nghiệp. Các văn bản liên quan đến lĩnh vực Trung tâm đang thực hiện để các công ty, doanh nghiệp và người lao động tiếp cận.

- Đăng tin nhu cầu tuyển lao động của Trung tâm, các công ty doanh nghiệp trên Facebook có gần 105.702 lượt người tiếp cận.

- Đẩy mạnh hoạt động của Website giao dịch việc làm trên mạng internet, tiến tới phát triển hệ thống sàn giao dịch việc làm điện tử, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động ở xa vẫn có thể tham gia vào sàn giao dịch việc làm.

1.3. Công tác Bảo hiểm thất nghiệp

Công tác tiếp nhận và thực hiện chính sách Bảo hiểm thất nghiệp đạt kết quả như sau:

- Số người nộp hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp: 2.779 người.
- Số người ở địa phương khác chuyển đến: 1.849 người.
- Số người nộp hồ sơ nhưng không đủ điều kiện hưởng: 111 người.
- Số người có quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp: 2.572 người.
- Số người bị hủy quyết định hưởng TCTN: 31 người.
- Số người tạm dừng hưởng TCTN: 68 người.
- Số người tiếp tục hưởng TCTN: 17 người.
- Số người chấm dứt hưởng TCTN: 2.528 người.
- Số lượng người thất nghiệp được tư vấn, học nghề, giới thiệu việc làm: 2.779 người.
- Số lượng người có quyết định hỗ trợ học nghề: 08 người.

** Trong 9 tháng đầu năm đã thẩm định và trình Sở Lao động – TBXH ký ban hành 2.795 Quyết định về chính sách bảo hiểm thất nghiệp, trong đó:*

- + Quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp: 2.572 quyết định.
- + Quyết định tạm dừng hưởng trợ cấp thất nghiệp: 68 quyết định.
- + Quyết định tiếp tục hưởng TCTN: 17 quyết định.
- + Quyết định chấm dứt hưởng trợ cấp thất nghiệp: 59 quyết định.

- + Quyết định thu hồi tiền hưởng trợ cấp thất nghiệp: 10 quyết định.
- + Quyết định về việc hủy quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp: 31 quyết định.
- + Quyết định về việc điều chỉnh quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp: 28 quyết định.
- + Quyết định thu hồi quyết định hưởng: 02 quyết định.

Đăng ký tài khoản và thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp qua cổng Dịch vụ công Quốc gia. Qua thời gian thực hiện đã tiếp nhận và xử lý 05 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thất nghiệp trên cổng Dịch vụ công Quốc gia đảm bảo đúng quyền hạn và thời gian quy định.

2. Các phong trào thi đua chuyên đề

*** Phong trào thi đua “*Sơn La chung sức xây dựng nông thôn mới*”**

Trung tâm quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của đảng và Nhà nước về chương trình xây dựng nông thôn mới. Về chế độ chính sách cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, tạo sự chuyển biến về nhận thức trong viên chức, người lao động của Trung tâm.

Trung tâm đã xây dựng kế hoạch giúp đỡ xã Xuân Nha huyện Vân Hồ thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội giữ vững an ninh quốc phòng góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

Hình thức: Tổ chức Hội nghị lưu động tại Trung tâm xã Xuân Nha huyện Vân Hồ Tư vấn giới thiệu việc làm và cung ứng lao động cho 42 người dân trong xã tham gia.

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-SLĐTBXH ngày 04/8/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2022. Trung tâm đã xây dựng Kế hoạch số 458a/KH-TTĐVVL ngày 24/8/2022 của Trung tâm để triển khai thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2022. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. Hỗ trợ người lao động trên địa bàn tỉnh tiếp cận với thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm, tăng thu nhập, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến chính quyền địa phương, người lao động về các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về việc làm. Đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm và đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài (*3 tháng cuối năm dự kiến tổ chức 70 Hội nghị cho 2.800 người dân trên địa bàn các huyện, thành phố trong toàn tỉnh*).

Hưởng ứng phong trào thi đua “*Sơn La chung tay vì người nghèo - Không để*

ai bị bỏ lại phía sau” chính quyền đã phối hợp với Công đoàn Trung tâm đã phát động ủng hộ cháu Mùa Thị Vấn Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh bị bệnh hiểm nghèo 4.645.000đồng; Ủng hộ quỹ trẻ em 1.000.000 đồng; Ủng hộ quỹ xã hội liên đoàn lao động tỉnh 1.000.000 đồng.

Hưởng ứng phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức Sơn La thực hiện văn hóa công sở*”. Trung tâm đã quán triệt, triển khai tới toàn thể viên chức người lao động tham gia hưởng ứng. Kết quả phong trào thi đua được viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương đã đi vào nề nếp. Viên chức đã thực hiện đúng các quy định về đạo đức công vụ, thực hiện tốt văn hóa giao tiếp, tác phong, thái độ phục vụ nhân dân chuẩn mực. Nghiêm túc sử dụng đúng đủ thời giờ làm việc. Đồng thời đơn vị đã thực hiện tốt việc xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa, cơ quan đạt tiêu chuẩn về An ninh trật tự.

3. Công tác tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến

Cấp uỷ, chi bộ, Lãnh đạo Trung tâm đã tổ chức triển khai và tuyên truyền gương điển hình, mô hình mới, nhân tố mới trong các phong trào thi đua, yêu nước trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2022-2025 tới toàn thể viên chức, người lao động Trung tâm. Lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, bộ phận chuyên môn tích cực phát hiện, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác.

Trong năm 2021 Trung tâm đã có 04 gương điển hình tiên tiến với những sáng kiến, giải pháp hay được cấp trên đánh giá cao. Đã được đưa vào áp dụng và nhân rộng trong đơn vị.

Trong năm 2022 ngay từ đầu năm Trung tâm đã có thêm 03 viên chức đăng ký thực hiện các sáng kiến, giải pháp hay trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác. Đến thời điểm này đã và đang triển khai thực hiện trong đơn vị, bước đầu có kết quả khá tốt.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng cấp tỉnh, cấp bộ

Năm 2022: đến thời điểm báo cáo chưa có tập thể, cá nhân được khen thưởng.

2. Khen thưởng cấp cơ sở

Năm 2022: đến thời điểm báo cáo chưa có tập thể, cá nhân được khen thưởng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Khái quát kết quả đạt được trong phong trào thi đua và công tác khen thưởng 9 tháng đầu năm

Lãnh đạo Trung tâm luôn quan tâm chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng, tạo động lực phấn đấu cho viên chức, người lao động. Trung tâm đã kịp thời triển khai các văn bản của cấp trên về công tác thi đua khen thưởng tới viên chức, người lao động. Công tác thi đua khen thưởng có nhiều chuyển biến tích cực góp phần quan trọng vào việc hoàn thành các nhiệm vụ được giao 9 tháng đầu năm 2022. Nhận thức của viên chức, người lao động được nâng lên rõ rệt. Công tác tham mưu trong

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

Các phong trào thi đua nhận được sự tham gia hưởng ứng của đông đảo viên chức, người lao động trong đơn vị.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và biện pháp khắc phục

- Các phong trào thi đua, khen thưởng được triển khai xong cán bộ viên chức, người lao động của Trung tâm ít, địa điểm làm việc không tập trung (02 văn phòng đại diện tại huyện Mộc Châu và huyện Phù Yên); do đặc thù công việc chuyên môn cán bộ thường xuyên đi công tác tại các xã bản nên việc cán bộ triển khai thực hiện đôi lúc còn bị ảnh hưởng.

- Cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng kiêm nhiệm nhiều đầu mối công việc; ít được tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ; Chủ yếu do cán bộ tự tìm tòi, nghiên cứu để nâng cao nghiệp vụ nên còn hạn chế.

- Cán bộ thuộc định xuất do Cục việc làm giao thực hiện giải quyết chính sách BHTN của Trung tâm không được tính tỷ lệ đối với Bằng khen của tỉnh.

ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Trung tâm kính đề nghị Hội đồng TĐ-KT các cấp xem xét tạo điều kiện cho số viên chức, người lao động do Cục việc làm giao cho Trung tâm được xét hưởng các hình thức khen thưởng, đặc biệt đối với hình thức khen thưởng “Bằng khen của UBND tỉnh”, tạo sự đoàn kết thống nhất cao trong nội bộ đơn vị, là động lực cho viên chức người lao động phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho Cán bộ làm công tác Thi đua – Khen thưởng tại các đơn vị cơ sở để đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng công tác tham mưu và chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Thi đua khen thưởng thi đua khen thưởng của Trung tâm Dịch vụ việc làm Sơn La. Trung tâm báo cáo đoàn kiểm tra xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động TBXH (b/c);
- Đoàn Kiểm tra Sở LĐTBXH (b/c);
- Lãnh đạo TT;
- Trang TTĐT TT;
- Lưu: VT, (Hà 01b).

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải